cere res intelligibiles; sicut lumen facit colores visibiles: hūc modum philosophandi amplectuntur Conimbricensis hic c. 7. q. 4. ar. 2. & attribuunt Ægidio hoc loco, & Durando in 2. dist. 28. q. 1. & etiam Virello lib. 3. perspectiuæ theoremate 1.

13 Quarto demum alij docēt, lumen esse necessarium ad visionem coloris ex parte ipsius coloris, seu obiecti, nō quia lumen tribuat entitatē, vel visibilitatē colori, neq; etiā, vt efficiēter, cum adiuuet ad productionem suæ speciei: sed quia lumen est dispositio necessaria in coloribus ad hoc, vt colores emittant speciem intentionalē sui, conferē modō, quo concurrunt ex parte medij, ipsum disponēdo, vt possit recipere speciem coloris; solumque esse discrimen in hoc, quod ex parte medij est quasi dispositio materialis subiecti ad recipiendum; ex parte verò obiecti, seu coloris est dispositio non subiecti, sed agentis, vt possit virtus eius prodire in actum intentionalem producendi speciem, sine quā dispositione nō posset.

14 E contrario verò etiam plures, & graues auctores defendunt, ad visionem coloris, etsi requiratur lumen ex parte medij, nullatenus requiri ex parte ipsius coloris, seu obiecti; quia neque requiritur, vt tribuat entitatem, vel visibilitatem coloribus, neque etiam, vt eos effe-

cti.

ctiuē adiuuet ad productionē suarum specierum intentionaliū; nec demum, vt dispositio necessaria ad hoc, vt colores in medium actu perspicuū emittant species suas intentionales: ita Auerroes hic cōmento 67. Ferrara quæst. 13. Toletus q. 17. in probationē secundæ cōclusionis; Rubius tractatu de sensu visus quæst. 6. Patres Carmelitani disput. 10. quæst. 5. & videtur esse Diui Thomæ hic lect. 14. & libro 3. lect. 10. & quæst. vnica de anima art. 4. ad 4. cuius verba ad literam referunt, & ponderant Patres Carmelitani.

15 Præcipuum fundamentū huius sententiæ est, quia color ex natura sua intrinseca habet virtutē mouēdi perspicuum in actu, seu quod idē est, producēdi speciem intentionalē sui in medio actu illuminato: ergo ad visionē coloris, etsi lumen requiratur ex parte medij, nullatenus erit requisitū ex parte coloris, seu obiecti: consequētia legitima est; antecedens est Arist., quia vt q. 1. huius disputationis vidimus, non solū definiuit, colorem esse motiuum perspicui in actu; sed etiam subiecit, per hanc definitionem naturā intrinsecam coloris, in quantum visibilis, seu obiectum visus est, optimē declarari.

16 Sed in hac opinionū varietate dico primò; ad visionē coloris nō solum requiritur lumen ex parte medij (vt supra

ex Aristotele, & cum communi sententia ostentum est) sed etiam est simpliciter necessarium ex parte ipsius coloris, seu obiecti: in hoc asserto conueniunt omnes auctores, quos pro prima sententia adduximus, licet in assignanda causa, cur ad visionem coloris lumen simpliciter ex parte coloris, seu obiecti requiratur; valdē, vt vidimus, dissideant.

17 Probari potest hoc assertū; primò ex Aristotele; nam in 3. de anima textu 18. ait, lumē facere colores actu visibiles, qui solum erant in potentia: ergo supponit Aristoteles, ad actualē visionem coloris ex parte ipsius coloris necessarium esse lumen: item definiens verum colorem libro de sensu, & sensibili cap. 3. dicit, esse extremitatem perspicui determinati, vbi colorem definit, in quantum est obiectum visus, vt quæst. 1. huius disputationis docuimus, & pronūtiat, esse illum tantum in extremitate corporis perspicui, seu illuminati: ergo ad visionem coloris requirit in colore illuminationē, seu lumen.

18 Secūdo probari potest experientijs; experimur enim existente eadē illuminatione medij, colores corporis illuminati videri; secus verò, si corpus coloratum lumine nō illustratur, etiā si sit propinquius potentiae visiuæ: itē co perfectius videri colores corporis illuminati, quo perfectiori lumine

illu.

illustrantur: ergo signū euidens est, quod ad visionem coloris non solum requiratur lumē ex parte medij, sed etiam, & præcipuē ex parte ipsius coloris, seu obiecti: consequentia legitima est; antecedēs patet in eo, qui existens in loco tenebroso alicuius spelūcæ, ex illo percipit colorem corporis illuminati, existentis extra ostium spelūcæ; secus verò colorem corporis non illuminati, existentis iuxta ipsum: & similiter eo perfectius percipit colorem corporis illuminati, existentis extra ostium spelūcæ, quo perfectiori lumine illustratur. Rationē à priori huius nostri asserti infra in ultimo asserto proponemus.

19 Dico secundo; necessitas luminis ad visionem coloris ex parte ipsius coloris seu obiecti requisiti non prouenit ex eo, quod lumen sit ratio formalis, à qua color habet, quod sit visibilis: hoc assertum est contra Suarez, & alios auctores citatos pro secundo modo philosophandi ex quatuor adductis pro prima sententiā; & ni fallor, hoc efficaciter conuincit fundamentum secundæ sententiæ. Nam si color ex natura sua intrinseca, ex Aristotelis mente, habet, quod sit motius perspicui in actu, seu quod idem est, habet virtutem producendi speciem intentionalem sui in medio illuminato; profectò ex intrinseca natura sua, & non à lumine, habebit etiam, quod sit visibi-

le. Nam hæc tria, color est natura sua motius perspicui in actu; color natura sua habet virtutem producendi speciem intentionalem sui in medio illuminato; color ex natura sua est visibilis, seu obiectum visus, synonyma sunt, & eandem omnino rem significantia. Nec video, quo pacto saluari possit, quod color sit sensibile propriū visus, si rationem formalem, ob quam est visibilis, seu attingibilis per visum, non haberet ex se, sed illam emendicaret ab aliquo extrinseco, scilicet, à lumine.

20 Id autem, quod ex Aristotele adductū est in contrarium, nimirum, *lumen facere colores actu visibiles, qui antea erant visibiles in potentia, etsi optimè conuincat, ad visionem actualem coloris necessariò requiri lumē ex parte coloris, seu obiecti; non tamen suadet, lumen esse rationē formalem, à qua color habet, quod sit visibilis; sed hanc necessitatem venandam esse ex alio capite, quod definitioni coloris traditæ ab Aristotele, scilicet, colorem esse natura sua motiuum perspicui in actu, non repugnet; sicut ostensum est, repugnare, asserere, quod color natura sua non sit visibilis; sed potius ei conueniat, quod sit visibilis à lumine, tanquam à forma; quod caput nos in ultimo asserto assignabimus.*

21 Dico tertio; necessitas luminis ad visionem coloris, ex parte

parte ipsius coloris, seu obiecti, requisiti, non prouenit ex eo, quod ad productionem speciei coloris necessarium sit, quod tam color, quam lumen, licet non obiectiuè, saltem effectiuè simul cōcurrāt, vt duæ causæ partiales essentialiter subordinate, lumē, vt causa vniuersalis, & color, vt causa particularis. Hoc assertum est cōtra Conimbricēses, & alios auctores citatos pro tertio modo philosophandi ex quatuor adductis pro prima sententia.

22 Ratio efficax est, quia species impressæ sensuum externorum solum effectiuè proueniunt ab obiecto, cuius sunt rationes cognoscendi, seu quod virtualiter representant, vt ex professo docuimus disputat. 5. quæst. 5. sed species impressæ coloris non sunt rationes cognoscendi lumen, neque ipsum, vt obiectum virtualiter representant (ipsis aduersarijs consentientibus) ergo nequeunt à lumine vllō modo efficienter prouenire. Vnde distinctio illa, quod proueniant species coloris à lumine, non tanquam ab obiecto, sed tanquam à principio effectiuo, ficta ab aduersarijs ad fugiendam difficultatem, innanis est. Nam cum species intentionales externorum sensuum ex intrinseca natura sua petant, virtualiter representare tanquam obiectum, illud à quo effectiuè proueniunt, implicationem inuoluet, quod